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Denne strategi for Landsudvalget for Planteproduktion er et led i udarbej-
delsen af den samlede strategi 2013 for Dansk Landbrugsrådgivning. Lands-
udvalgets bidrag indeholder sigtelinjer  for udvalgets virke i de kommende 
år og indspil til den samlede strategi for DLBR, som færdiggøres i løbet af 
første halvår af 2009.

Landsudvalget, Planteproduktion er det folkevalgte udvalg, som støtter 
de landsdækkende markrelaterede opgaver i Dansk Landbrugsrådgivning. 
Landscentret, Planteproduktion er sekretariat for udvalget.

Michael Brockenhuus-Schack  og  Sven-Aage Steenholdt
         formand                             næstformand

Udarbejdet januar 2009
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Landsudvalgets opgave

Landsudvalget for Planteproduktions mission er at sikre de bedst mulige 
vilkår for planteproducenter i Danmark. Vi vil arbejde for 

at der fremskaffes og opbygges ny viden og værktøjer til tiden •	
gode rammevilkår, der sikrer en rentabel og bæredygtig produktion.•	
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Landsudvalgets vision
 
Visionen for Landsudvalget for Planteproduktion er, at dansk planteproduk-
tion - både den konventionelle og den økologiske - skal være: 

konkurrencedygtig på det internationale marked •	
i front med produktion af fødevarer, foder (herunder grovfoder), bio-•	
energi og fornybare råvarer af høj kvalitet 
kendt for at tage hensyn til miljø, klima og natur •	
et attraktivt erhverv med et godt arbejdsmiljø. •	

> Vision for Landscentret Planteproduktion
Landscentret skal være en effektiv og velfungerende udviklings- og videns-
virksomhed, som til enhver tid forsyner lokale konsulenter og plantepro-
ducenter med den nyeste viden og de nyeste værktøjer og teknologier, så 
visionen for den danske planteproduktion opfyldes. 

> Vision for fagpolitik
I samarbejde med Dansk Landbrug skal landsudvalget sætte dagsordenen 
gennem en rettidig og aktiv indsats i relation til rådgivning og forskning. 
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Indsatsområder frem mod 2013

> Udbyttet skal stige med 10 procent

> Produktionsøkonomien skal integreres i rådgivningen 

> Mere fokus på biomasse og bioenergi

> Klima, natur, miljø og planteproduktion skal tænkes sammen

> Vejen skal banes for GM-afgrøder i EU

> Rådgivningen skal styrkes

> It-værktøjer til marken skal tunes 

> Mere fokus på viden fra udlandet 

> Mere fokus på dansk planteproduktion

På de følgende sider beskriver vi nærmere ovennævnte indsatsområder, 
som Landsudvalget vil ofre særlig opmærksomhed i den kommende strategi-
periode. 
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Udbyttet skal stige med 10 procent

> Vi skal udnytte planternes genetiske potentiale 
En række nye forædlingsmæssige landvindinger kommer for øjeblikket ikke 
til Europa og dermed ikke til Danmark.

Det er nødvendigt at få Danmark forsknings-, forædlings- og rådgivnings-
mæssigt på banen, så nyt genetiske materiale også kommer danske land-
mænd og det danske samfund til gode. 

 
> Vi skal fokusere på en korrekt etablering 
Vi vil øge udbyttet gennem en forbedret etablering af afgrøderne.  

Derfor skal der sættes ind både forsøgs- og rådgivningsmæssigt for at få 
ændret praksis. 

 
> Vi skal tilbyde en bredere og mere intensiv rådgivning 
Rådgivningen på det tekniske område skal øges som supplement til en
intensiv rådgivning om de andre dyrkningsfaktorer som gødskning og plante-
beskyttelse.
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Produktionsøkonomien skal integreres i rådgivningen 

> Vi skal have mere fokus på maskinøkonomien 
Der skal øget fokus på totaløkonomien i markdriften. Det drejer sig også 
om de besparelser, der kan opnås ved at sikre fuld kapacitetsudnyttelse 
af maskinerne og en geografisk samling af afgrøderne. Omkostningerne til 
transport og spildtid skal minimeres. 

> Vi skal udnytte den nyeste teknologi 
Det drejer sig i stigende omfang om at udnytte de teknologiske landvindin-
ger med hensyn til blandt andet autostyring og positionsbestemt tildeling. 

> Vi skal bruge benchmarking til at forbedre økonomien 
Der skal fokuseres på økonomien på markniveau som udgangspunkt for 
justeringer og forbedringer af driften. Det skal gøres gennem benchmar-
king, så driftslederen får et solidt grundlag for at evaluere og efterfølgende 
forbedre sin indsats fra år til år.

> Vi skal altid have fokus på bundlinien
Det er i sidste ende den samlede bundlinje, der tæller på bedriften. Derfor 
skal detailopgørelserne på mark- og afgrødeniveau danne grundlag for en 
samlet bedriftsoptimering. 
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Mere fokus på biomasse og bioenergi

> Vi skal have 1. generationsanlæg 
Der skal hurtigst muligt bygges 1. generationsanlæg i Danmark, som produ-
cerer ethanol baseret på sukkerroer eller korn.

> Vi skal udvikle 2. generationsanlæg
Landsudvalget vil støtte udviklingen af 2. generationsanlæg, der kan anvende 
restprodukter som halm og mere tungt nedbrydelig biomasse til produktion 
af ethanol og andre produkter.

> Vi skal udvikle nye afgrøder
Landsudvalget støtter forskning i udvikling af afgrøder med nye egenskaber 
målrettet forskellige anvendelser, herunder til bioforgasning og forbrænding. 

Målet er en langt større udnyttelse af afgrøderne.
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Klima, natur, miljø og planteproduktion skal tænkes 
sammen

> Vi skal kombinere miljø og produktion
For at sikre mulighederne for en rentabel produktion på den robuste land-
brugsjord skal der fremskaffes viden om, hvilke områder der skal overgå til 
alternativ anvendelse eller helt overgå til naturområder. Det gælder f.eks. 
randzoner langs vandløb og søer.

Således skal samfundets miljømæssige målsætninger nås, samtidig med at der 
er en rentabel planteproduktion i Danmark.

> Vandløbene skal plejes rigtigt
Der skal forskes og udvikles for at sikre, at vandløbene kan løse deres 
egentlige formål, nemlig at sørge for, at overskudsnedbøren kommer ud til 
kysterne. 

Samtidig skal det sikres, at de har en god miljøtilstand.
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Vi skal bane vejen for GM-afgrøder i EU

> Vi skal udvikle og skabe accept af GM-afgrøder
Vi er klar til GM-afgrøder i Danmark, men mangler forbrugernes accept af 
den bioteknologiske metode.

Vi skal oplyse offentligheden om de fremskridt, der gøres via GM-afgrøder, 
så teknikken kan opnå accept.
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Rådgivningen skal styrkes

> Rådgiverne skal specialisere sig 
Bedrifterne udvikler sig meget forskelligt, og inden for de enkelte bedrif-
ter vil der være forskellige ”kunder” til rådgivningen. Ejeren efterspørger 
ledelsessparring, mens driftsledere og medarbejdere efterspørger detaljeret 
faglig rådgivning om aktuelle handlinger i marken. 

Rådgiverne i DLBR skal tilpasse sig de enkelte kundegruppers behov og på 
hvert sit felt være blandt verdens bedste.

> Vi skal have fokus på rekruttering
Rådgiverne vil fremover blive rekrutteret fra flere forskellige uddannelser og 
miljøer. 

De præstationskrav, som en rådgiver skal indfri, kræver at rekruttering 
sættes i fokus - både med hensyn til udvælgelse af rådgivere, indslusning og 
oplæring.

> Rådgiverne skal have de rigtige rammer
Rådgivningsenhederne skal være af en vis størrelse, så de kan rumme specia-
lister til de enkelte kundegrupper og fagdiscipliner og er attraktive i forhold 
til at kunne rekruttere og oplære nye medarbejdere.

For produktionsmæssigt eller fagligt ”smalle” områder, skal der sikres et 
landsdækkende tilbud til landmændene.

> Ledelsesopgaven skal prioriteres højt
For at sikre den nødvendige specialisering og udvikling på planteavlskonto-
rerne, skal ledelsesopgaven prioriteres højt.
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It-værktøjer til marken skal tunes 

> Dansk markdatabase skal videreudvikles 
Med Dansk Markdatabase er der etableret en unik platform, der tages afsæt 
i, når der udvikles nye programmer til erhvervet. 

Vi har fokus på, at der udvikles it-værktøjer, som gør det nemt og rationelt 
for brugeren at registrere og anvende data fra marken. Endvidere skal syste-
merne understøtte, at data kun indtastes en gang for efterfølgende at kunne 
bruges i andre sammenhænge.  

> Data skal opsamles automatisk
Der skal sikres en dialog med de maskin- og traktorfirmaer, som udvikler 
systemer til automatisk datafangst og – udnyttelse i marken. Data skal nemt 
kunne udveksles med Dansk Markdatabase og tilknyttede applikationer.

> Vi skal udvikle bedre varslingssystemer
Ved at samkøre data fra marken med meteorologiske, markedsmæssige og 
andre relevante data kan der træffes optimale beslutninger for behandlinger 
i marken, forudsat den nødvendige faglige viden er til rådighed. 

Varslinger skal formidles gennem relevante teknologiske kanaler som sms, 
lomme- og traktorcomputere mv.
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Mere fokus på viden fra udlandet 

> Vi skal søge mere inspiration i udlandet
Det unikke uvildige danske informations- og rådgivningssystem skal videre-
udvikles og gøres mere internationalt. 

Konsulenterne skal ud i verden for at indsamle inspiration og viden. 

En stigende del af efteruddannelsen skal ske uden for landets grænser. Der 
skal blandt andet være fælles ture for konsulenter og særligt interesserede 
kunder.

   
> Vi skal i højere grad kombinere udenlandsk og dansk viden
En større del af landskonsulenternes tid skal gå til at bearbejde viden fra 
udlandet og kombinere den med resultaterne af dansk forskning og danske 
forsøg.

> Forsøgsarbejdet skal udvikles og effektiviseres 
Landsforsøgsenhederne skal justeres i takt med strukturudviklingen i den 
lokale rådgivning og omfanget og karakteren af forsøgsopgaverne.

> Vi skal sikre høj nytteværdi af forskningen 
Landsudvalget vil løbende være i dialog med forskningsinstitutionerne for 
at sikre, at forskningen har størst mulig nytteværdi og effekt for danske 
landmænd.
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Mere fokus på dansk planteproduktion 

> Vi skal have mere forskning på markområdet  
Landsudvalget vil arbejde for, at markområdet får flere midler til forskning 
og udvikling.

> Vi viser gerne produktionen frem 
Vi vil være åbne for - og i dialog med - den øvrige del af befolkningen, så alle 
ved selvsyn kan se, at vores produktion foregår på et etisk og miljømæssigt 
forsvarligt grundlag.

Vi vil gerne give befolkningen gode oplevelser, f.eks. ved at bakke op om 
initiativet ”Spor i landskabet”.
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